segundo estudos anteriores (FERNANDES, 

1992), empreendemos o esforço de 

delimitar o que consideramos ser o bairro 

do Cabula2. Somente em 2017, o prefeito 

Antonio Carlos Magalhães Neto sancionou 

a Lei nº 9.278 (SALVADOR, 2017), que 

prevê a nova delimitação de 163 (cento e 

sessenta e três) bairros de Salvador, 

incluindo as três ilhas (de Maré, dos Frades 

e de Bom Jesus dos Passos). Segundo a 

própria Secretaria de Comunicação da 

Prefeitura de Salvador (SECOM), a 

regionalização oficializada teve como base 

“O Caminho das Águas em Salvador –